[bookmark: _Toc96285905][bookmark: _Toc96286570][bookmark: _Toc96332581]BAB V                                                                                                                         HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN
A. [bookmark: _Toc96285906][bookmark: _Toc96286571][bookmark: _Toc96332582]HASIL PENELITIAN
		Penelitian ini dilakukan di SMA Negeri 72 Jakarta Utara dengan 	responden siswa kelas XI Bahasa berjumlah 30 responden. Hasil penelitian 	ini diperoleh sebagai berikut:
[bookmark: _Toc96304535]Tabel 5. 1                                                                                                                                      Distribusi frekuensi responden berdasarkan jenis kelamin
	Jenis Kelamin
	N
	%

	Laki-laki
	10
	33,3

	Perempuan
	20
	66,7

	Total
	30
	100



		Tabel 5.1 dapat dilihat bahwa siswa/i kelas XI Bahasa SMA Negeri 	72 Jakarta Utara dengan kategori laki-laki 10 responden (33,3%), 	perempuan 20 	responden (66,6%). 
[bookmark: _Toc96304536]Tabel 5. 2                                                                                                                                       Distribusi frekuensi responden berdasarkan umur
	Umur
	N
	%

	15 tahun
	12
	40,0

	16 tahun
	16
	53,3

	17 tahun
	2
	6,7

	Total
	30
	100


			
Tabel 5.2 dapat dilihat bahwa di kategori umur siswa/i kelas XI Bahasa SMA Negri 72 Jakarta Utara pada umur 15 tahun 12 responden (40,0%), 16 tahun 16 responden (53,3%), dan 17 tahun 2 responden (6,7%). 
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[bookmark: _Toc96304537]Tabel 5. 3                                                                                                                                      Distribusi frekuensi responden berdasarkan pengetahuan
	Pengetahuan
	N
	%

	Baik
	29
	96,7

	Sedang
	1
	3,3

	Kurang
	0
	0

	Total
	30
	100



Tabel 5.3 dapat dilihat bahwa kategori pengetahuan siswa/i kelas XI Bahasa SMA Negri 72 jakarta utara terhadap kesehatan gigi dan mulut pada penyakit gingivitis yang memiliki kategori baik 29 responden (96,7%), sedang 1 responden (3,3%), dan untuk kriteria kurang tidak ada (0%).
[bookmark: _Toc96304538]Tabel 5. 4                                                                                                                                	Distribusi frekuensi pengetahuan responden berdasarkan jenis kelamin siswa/i kelas XI Bahasa di SMA Negeri 72 Jakarta Utara
	Jenis Kelamin
	Pengetahuan
	Total

	
	Baik
	Sedang
	Kurang
	

	Laki-laki
	9
	1
	0
	10

	Perempuan
	20
	0
	0
	20



Tabel 5.4 dapat dilihat bahwa kategori pengetahuan berdasarkan jenis kelamin siswa/i SMA Negeri 72 Jakarta Utara terhadap pengetahuan kesehatan gigi dan mulut untuk kategori penegetahuan laki-laki baik 9 responden, sedang 1 responden, dan sedang tidak ada untuk perempuan baik 20 responden, sedang dan kurang tidak ada.  
[bookmark: _Toc96304539]Tabel 5. 5                                                                                                                                              	Distribusi frekuensi pengetahuan responden berdasarkan umur siswa/I kelas XI Bahasa di SMA Negeri 72 Jakarta Utara
	
Umur
	Pengetahuan
	Total

	
	Baik
	Sedang
	Kurang
	

	15 Tahun
	12
	0
	0
	12

	16 Tahun
	15
	1
	0
	16

	17 Tahun
	2
	0
	0
	2




	

		Tabel 5.4 menunjukan kategori umur terhadap pengetahuan, umur 	15 tahun dengan kategori baik sebanyak 12 responden, umur 16 tahun 	dengan kategori baik sebanyak 15 responden, umur 17 tahun dengan 	pengetahuan baik sebanyak 2 responden, pada kategori sedang umur 16 	tahun sebanyak 1 responden.
B. [bookmark: _Toc96285907][bookmark: _Toc96286572][bookmark: _Toc96332583]Pembahasan 
	Masa pubertas adalah masa ternjadinya perubahan hormonal, pada perempuan di pengaruhi oleh hormon esterogen dan progesteron dan pada laki-laki dipengaruhi oleh hormon testosteron. Laki-laki ditandai dengan perubahan suara dan tumbuh jakun, sedangkan pada perempuan dapat dintai dengan menstruasi. Perubahan hormone ini dapat merangsang terhadap jaringan gingival dan jaringan gingival menimbulkan reaksi atas rangsangan yang menyebabkan gingivitis.(Purwaningsih, 2021)
	Gingivitis adalah peradangan pada jaringan gusi (gingival) yang merupakan tahap paling awal dari penyakit periodontal (Lesar, 2015). Tanda-tanda klinis gingivitis yang terlihat yaitu warna gusi merah, menurunya gusi sampai terlihat sedikit banyaknya akar gigi dikarnakan gusi yang lunak. Gingivitis disebabkan oleh faktor sistemik,seperti pengaruh kehamilan, obat-obatan yang berdosis tinggi, penyakit leukemia,dan pubertas juga mempunyai peran penting atau bisa menjadikan penyakit gingivitis. Selain faktor sistemik, faktor local pun berpengaruh terhadap gingivitis, salah satunya yaitu plak yang berlebihan(Suryani, 2021)
	Berdasarkan penelitian yang telah dilaksanakan pada siswa dan siswi kelas XI Bahasa di SMA Negeri 72 Jakarta Utara, yang berjumlah sampel 30 orang reponden yang bersedia mengikuti penelitian ini didapatkan hasil dan pengolahan data menggunakan spss:
1. Kategori Jenis Kelamin
	Tabel 5.4 menunjukkan distribusi fekuensi jenis kelamin, kategori responden berjenis kelamin laki-laki berjumlah 10 orang dengan presentase sebesar 33 %, perempuan berjumlah 20 orang dengan presentase sebesar 66,6 %. 
2. Kategori Usia
	Tabel 5.5 Menunjukkan distribusi frekuensi usia, kategori usia 15 tahun berjumlah 12 orang dengan persentase sebesar 40,0%, usia 16 Tahun berjumlah 16 orang dengan presentase sebesar 53,3%, usia 17 tahun berjumlah 2 orang dengan presentase sebesar 6,7%
3. Kategori pengetahuan
	Tabel 5.3 meunjukkan kategori pengetahuan kesehatan gigi dan mulut tentang penyakit gingivitis yang dimiliki siswa dan siswi remaja kelas XI Bahasa di SMA Negeri 72 Jakarta Utara yang memiliki kriteria baik berjumlah 29 orang dengan persentase sebesar 96,7%, kriteria sedang berjumlah 1 orang dengan presentase sebesar 3,3% dan tidak ada yang memiliki kriteria kurang. atinya tingkat pengetahuan siswa dan siswi SMA Negeri 72 Jakarta Utara  tentang gambaran  pengetahuan kesehatan gigi dan mulut terhadap penyakit gingivitis yang sering terjadi pada remaja dengan hasil penelitian di atas adalah baik.
2

5



			



[bookmark: _GoBack]
